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Abstrakt:

Vzhledem k přetrvávajícímu nedostatku spolehlivých zvířecích modelů

kognitivních poruch s dobrou translační validitou, soustředí se současný výzkum na vývoj

nových způsobů a nástrojů pro imitaci příznaků lidských neurodegenerativních

onemocnění u hlodavců. Biperiden, M1-selektivní antagonista muskarinových receptorů,

byl nedávno navržen jako potenciální nástroj pro vytváření rychlých screeningových

modelů paměťových poruch obdobných těm u pacientů s Alzheimerovou chorobou.

Jelikož je vysoce selektivní pro M1 receptor, převládající typ muskarinových

acetylcholinových receptorů v mozku, účastnící se kognitivních procesů, bylo

spekulováno, že by mohl ovlivňovat pouze kognici, aniž by vyvolával vedlejší

sensorimotorické účinky. Studie zabývající se využitelností tohoto farmaka ukázaly různé,

často protichůdné výsledky. My jsme se rozhodli rozšířit množství experimentálních dat

a zhodnotit validitu biperidenu v několika variantách Morrisova vodního bludiště.

Výsledky této studie neukázaly žádný signifikantní efekt biperidenu na kognitivní

flexibilitu, testovanou v přeučení (reversal). V delayed-matching-to-position testu,

hodnotícím pracovní paměť, byl nalezen rozdíl mezi skupinami; nelze však jednoznačně

určit, zda šlo o narušení paměti. Žádný deficit nebyl pozorován v úloze s viditelným

ostrůvkem, což potvrzuje, že patrně nedošlo k vyvolání sensorimotorických vedlejších

účinků. V counter-balanced acquisition testu bylo ukázáno zvýšení času potřebného k

nalezení ostrůvku, což ukazuje nedostatky v získávání paměťových stop. V testovacích

plavbách (probe trials) bylo pozorováno signifikantní snížení času stráveného v cílovém

kvadrantu, což naznačuje poruchy v uchování paměti. Vezmeme-li v potaz rozporuplné

výsledky jiných studií, nezdá se biperiden jako dostatečně spolehlivý nástroj pro

generování modelů kognitivních poruch a jeho další využití v tomto směru bychom tedy

nedoporučili.

Klíčová slova:

biperiden, cholinergní systém, M1-receptor, Morrisovo vodní bludiště, chování,

učení a paměť, animální modely, potkan

Abstract:

Due to the persisting lack of reliable animal models of cognitive impairment with

good translational validity, researches strive to discover new ways and tools to replicate

symptoms of human neurodegenerative diseases in rodents. Recently, biperiden, an M1-

selective muscarinic antagonist, has been proposed as a potential tool for generating fast

screening models of mnemonic deficits such as seen in patients with Alzheimer’s disease.

Being highly selective for the M1 receptor, a predominant type of muscarinic

acetylcholine receptors in the brain involved in cognitive processes, it has been

speculated to possibly only influence cognition without causing sensorimotor side effects.

Studies assessing the usability of this drug reported conflicting results. We have decided

to expand the experimental data and evaluate biperiden’s validity in several variants of

the Morris water maze.

The results of this study showed no significant effect of biperiden on cognitive

flexibility, tested by reversal learning. In delayed-matching-to-position paradigm, which

tests assesses working memory, we found a difference in performance between the two

experimental groups; however, it cannot be unequivocally attributed to a memory

impairment. No effects were observed in visible platform task, confirming a lack of

sensorimotor side effects. We found an increase in escape latencies in the counter-

balanced acquisition paradigm, pointing to a disruptive influence on memory acquisition.

In probe trials, a significant decrease of time spent in the target quadrant was observed,

suggesting a memory retention impairment. In conclusion, taking into account the

conflicting results from other studies, biperiden does not seem reliable enough to serve

as a tool for generating models of cognitive impairment, and as such we would not

recommend its use in this field.

Key words:

biperiden, cholinergic system, M1-receptor, Morris water maze, behaviour,

learning & memory, animal models, rat
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ABBREVIATIONS

AAPA .. active allothetic place avoidance

AC ... adenylyl cyclase

ACh ... acetylcholine

AChE … acetylcholine esterase

AChR … acetylcholine receptors

AD ... Alzheimer's disease

Asn … asparagine

BBB … blood-brain barrier

BIP ... biperiden

C … control (group)

CA ... counter-balanced acquisition

cAMP ... cyclic adenosine monophosphate

ChAT … choline acetyl transferase

CNS … central nervous system

DMP ... delayed matching to position

DMSO ... dimethyl-sulfoxide

ETM ... elevated T-maze

GABA … gama-amino-butyric acid

GLM … general linear model

GPCRs ... G-protein coupled receptors

i. p. … intraperitoneally

ITI ... inter-trial interval

mAChR … muscarinic acetylcholine receptors

MDMA … 3,4-methylendioxy-metamphtamine

mPFC ... posterior medial frontal cortex

MWM ... Moriss watermaze

nAChR … nicotinic acetylcholine receptors

NMDA … N-methyl-D-aspartate

NSP ... non-spatial pre-training

OF ... open field test

PAM … positive allosteric modulator

PLC ... phospholipase C
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PPI … pre-pulse inhibition

QNB … quinuclidinyl benzilate

s. c. ... subcutaneously

SCOP ... scopolamine

VAChT … vesicular acetylcholine transporter

VP ... visible platform
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1. INTRODUCTION

This study explores the effectiveness and validity of biperiden as a potential tool

for animal modelling of cognitive and memory deficits such as observed in human patients

with Alzheimer's disease (AD). This compound has been suggested as an alternative to

scopolamine, a commonly used muscarinic receptor antagonist. Being non-selective for

any of the subtypes (M1 - 5) of these receptors, this drug produces a range of non-

cognitive effects (such as hyper-locomotion, etc.) which may alter the results of

behavioural tests. Biperiden, on the other hand, is highly selective for the M1 subtype of

the muscarinic cholinergic receptors, thus prompting a hypothesis that it might exert

influence on cognitive abilities only. Various other studies have attempted to investigate

the potential use of biperiden in this field, however the authors reported unclear and

conflicting results. To determine the validity of this model, or to at least contribute to the

pool of data, we have decided to test the properties of this drug in several variations of

the Morris water maze task (MWM).
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2. LITERATURE OVERVIEW

2.1. Acetylcholine System in the Brain

Acetylcholine (ACh) counts among one of the major neurotransmitters and

modulators in the nervous system (Figure 1); its receptors are abundantly expressed in a

wide variety of tissues, from neuromuscular junctions and parasympathetic system to

cortical regions involved in cognitive functions such as learning and memory (VanPatten

& Al-Abed, 2016). The cholinergic system has been shown to play an important role in

processes such as circadian rhythmicity (Hut & Van der Zee, 2011), addiction (Leslie,

Mojica, & Reynaga, 2013), motivation, pain, reward (VanPatten & Al-Abed, 2016), as well

as cognitive flexibility (Prado, Janickova, Al-Onaizi, & Prado, 2016), perceptual memory

(Robinson, Platt, & Riedel, 2011), spatial learning (Deiana, Platt, & Riedel, 2011), and

many more. It comes as no surprise that any abnormalities in function of the cholinergic

system and its components underlie a multitude of pathologies such as Parkinson’s

disease (Schliebs & Arendt, 2011), Alzheimer’s disease (Jiang et al., 2014), schizophrenia,

bipolar disorder (Carruthers, Gurvich, & Rossell, 2015; Pittaras et al., 2016), and

depression (Witkin et al., 2014). For these reasons the cholinergic system has been

extensively studied in the recent years, however many mechanisms of its workings

remain unclear.

The main components of cholinergic signalling are: (1) acetylcholine, synthesized

in the neural terminus by (2) choline acetyltransferase (ChAT) and subsequently

transported into vesicles by (3) vesicular acetylcholine transporter (VAChT). When

released into the synaptic cleft, the neurotransmitter binds to an (4) acetylcholine receptor

(AChR) which may be located both presynaptically and postsynaptically. The signal is

promptly terminated by (5) acetylcholine esterase (AChE) which cleaves acetylcholine

into acetate residue and choline that are subsequently transported from the synaptic cleft

back into the terminal button of the presynaptic neuron. All the components, i. e. the AChR

and the enzymes involved in signalling via acetylcholine, have been a subject of study for

both purely scientific research purposes, as well as potential therapeutic targets (Prado

et al., 2016). We will further focus on the AChR.
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There are two main types of acetylcholine receptors, named historically after their

naturally occurring alkaloid agonists: (1) nicotinic1, a family of ionotropic receptors

which act as ligand-dependent cation channels, and (2) muscarinic2, a metabotropic G-

protein coupled receptor (GPCRs) family whose activation may trigger various responses

depending on the specific subtype and context of the signal (Jiang et al., 2014).

Figure 1: The pictures above show the cholinergic system in the (a) human, and (b) rat


[…]


explain the lack of differences in performance between the two experimental groups

during the last two days; possibly, the performance of the B1 group (who received

biperiden injections for the first two days) was still compromised on the third and fourth

day in spite of biperiden treatment cessation, whereas the B2 group (who were treated

with biperiden for the last two days) worsened in their performance due to the biperiden

injections.

Taken together, our findings suggest only a minor effect of biperiden on spatial

learning and memory; any disruption being perceptible only in memory retention and

acquisition. However, in light of other studies reporting well-pronounced cognitive

impairment following biperiden treatment, this compound cannot be simply ruled out as

ineffective. There are many possible reasons for the contradictory results of our

experiment and the work of Klinkenberg and Blokland (2011) and others. For example,

Klinkenberg et al. (2011) reported using biperiden lactate which they dissolved in

purified Milli-Q water and injected the animals intraperitoneally, whereas here we used

biperiden hydrochloride dissolved in DMSO (with saline added to reach the required

concentration) and we administered the drug subcutaneously. Szcodry et al (2014) also

argued their negative results may be due to the rat strain used; they chose Lister-Hooded

rats for their experiment whereas Klinkenberg et al. (2011) used Wistar rats, who are

known to be more sensitive to pharmacological interventions (Szczodry et al., 2014).
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Despite having used the Wistar strain as well, our findings are more in line with those of

Szcodry et al. (2014). However, this does not entirely exclude the rat strain as one of the

possible reasons for the differing results as long-term breeding in a single institution

might over time generate differences even within a single strain. Other than that, the

discrepancies in results may also be in part due to the particular behavioral tests

employed, as each of them exhibits different sensitivity in revealing specific cognitive

impairments.

Regarding non-cognitive effects of biperiden, no differences were found in the

visible platform paradigm, which suggests no visual impairment following biperiden

injections. Average speed was also calculated for both experimental groups (data not

shown), and again, no changes were revealed, pointing to little or no effect on motor skills.

This is in contrast to the work of Asth et al. (2012) who reported the occurrence of

hyperlocomotion in mice following biperiden treatment (Asth et al., 2012). The only

observation of non-cognitive changes following biperiden treatment was: when

performing the experiment, the experimenter noticed a slightly increased anxiety-related

behaviour in the form of more frequent distress vocalization. This observation is similar

to that of Szcodry et al. (2014), although they report increased fearfulness at a higher dose

(10 mg/kg) (Szczodry et al., 2014).

Another aspect that might possibly play a role in the varying and sometimes

conflicting results obtained by different laboratories is the previously mentioned

complexity of the cholinergic system in the brain; mAChR are expressed both pre- and

postsynaptically on various types of cells, hence their activation might lead to diverse

ends depending on timing and localization. In spite of being labelled as a predominantly

postsynaptic receptor, in some cells the M1-receptor may be found presynaptically as

well, where it modulates activity of the given neuron (Bell et al., 2013; Kremin et al., 2006;

Muller et al., 2013). For example, the M1 receptor (in cooperation with M2) has been

shown to influence neurotransmission in the CA1 region of the hippocampus, where it

suppresses glutamatergic signalling. It was suggested that this cholinergic activity

probably forestalls older engrams from interfering during learning, and thus strengthen

encoding and pattern discrimination (Kremin et al., 2006). Furthermore, presynaptic

modulation by the M1-receptor has been hypothesized to be involved in processes of

learning and memory, as it may stimulate glutamatergic transmission in hippocampal

pyramidal cells (co-expressing NMDA receptors), consequently positively affecting long-
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term potentiation (LTP). A similar mechanism might also be employed in basolateral

amygdala in fear conditioning (Muller et al., 2013).

An interesting hypothesis, which might be very relevant to this particular study,

was proposed by Kremin et al. (2006). The authors argue that the M1 receptor may not

be crucial to all tasks that are hippocampus-dependent; following a blockage of signalling

via M1 receptor, the disrupted inhibition of interference of previously acquired memories

might be perceivable only under certain conditions. For example, M1 knock-out mice have

been shown to exhibit impaired performance in the radial-arm maze, possibly owing to

the animals’ inability to distinguish which arm they had already visited, and these

circumstances change with each trial. In contrast, in the MWM every trial contains the

same, unchanging information (external cues, hidden platform) (Kremin et al., 2006).

Hence, in our case it may be possible that the MWM was not a sensitive enough task to

reveal impairment caused by the biperiden M1 blockage.
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7. CONCLUSION

In this study, we investigated the effects of biperiden, an M1-selective muscarinic

antagonist, which has been proposed as a potential tool for modelling cognitive

impairment in rodents for the research of neurodegenerative diseases and pre-clinical

testing in drug development. To this end, we used several variants of the Morris water

maze, which assess different components of learning and memory: (1) cognitive

flexibility, tested in reversal learning, as well as (2) working memory, vital for the DMP

task, were unimpaired in the biperiden-treated animals. An increase in escape latency

following biperiden injections was observed during the first two days in (3) acquisition

learning (in the CA task). A significant impairment of (4) reference memory was revealed

in the probe trials of the reversal and CA tasks. Also, the biperiden-treated rats displayed

smaller improvement within the four trials each day in the DMP which may have been

either due to the worse performance of the control group in the first two trials, or possibly

due to a memory impairment. Based on our results, biperiden seems to exert some

influence on cognitive processes involved in spatial navigation, however these were not

markedly clear with the given number of subjects It is possible, given the complexity of

the muscarinic cholinergic system in the brain, that the MWM is not a task well-suited to

assessment of the consequences of this particular M1 blockade. The effects might be more

perceptible and clear-cut if a larger number of experimental subjects was used. However,

taking into account the ethics of working with laboratory animals, such a course of action

would be at the very least questionable. Notwithstanding, the varying results reported by

different laboratories make it rather unreliable as a research tool. As a number of other

means of modelling neurodegeneration in rodents may be employed, we would thus not

recommend biperiden as a useful cognitive impairer for research of neurodegeneration.
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