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Cíle práce

Zjistit, zda biperidin způsobuje kognitivní poškození potkanů v Morrisově vodním bludišti a

v jaké fázi učení se uplatňuje. Dále, zda biperidin ovlivňuje kognitivní flexibilitu a zda může

být použit jako model neurodegenerace u hlodavců.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 64

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito?

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO - v čem jsou nedostatky?

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

ANO NE – co chybí, v čem je nedostačující?

Domnívám se, že by bylo zapotřebí otestovat více různých dávek biperidinu, to by však

vyžadovalo studii vysoce převyšující možnosti běžné DP.

U dat hodnotících přeučování bych uvítal zhodnocení perseverace pro původní cílové místo,

například formou ukázání trajektorie nebo preference pro původní cílové místo. Přímo v

odstavci výsledků bych doporučil uvádět vždy konkrétní statistický test (např. ANOVA + typ

post-hoc testu). To jsou však spíše jen doporučení nijak nesnižující hodnotu práce.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Vynikající po stránce jazykové (angličtina), byl jsem spokojen i s grafickou a formální

úpravou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle považuji za splněné

Otázky a připomínky oponenta:

V závěrech uvádíte, že vodní bludiště nemusí být vhodná úloha pro testování biperidinového

modelu. Nemůže být nedostatečný efekt způsoben spíše příliš nízkou dávkou biperidinu?
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